


Juniorský maraton – Běžíme pro Evropu  

Obsah 

» Obsah    2 

» Epidemie obezity u české mládeže  3 

» Co je Juniorský maraton   4 

» Juniorský marathon 2014   7 

» Zajímavá čísla    9 

» Finále Juniorského maratonu  10 

» Statistiky    14 

» Zajímavosti a ostatní aktivity  17 

» Propagace    18 

» Juniorský maraton 2015   27 

» Road Show přednášky   28 

» Aktivní zapojení učitelů   29 

 

 

 

 

 

2 



Epidemie obezity u české mládeže 

• Financování trenérů 

• Investování do sportovních akcí, center, 
klubů a vybavení   

• Investování do mládeže 

 

• Využitím sociálních médií a internetu k 
inspirování současné generace 

• Motivováním dětí k zapojení do sportovních 
klubů a na sportovních akcich 

 

Jak proti tomu můžeme bojovat? 

• V České republice je pětkrát více obezních dětí než před 
15 lety 

• Česká republika obdržela oficiální varování od 
Mezinárodní asociace pro zdraví  

• 1$ investovaný  do sportu ušetří 4$ ve zdravotnictví 

 

• V roce 1995 byli české děti fyzicky aktivní 3 hodiny 
denně 

• V roce 2010, to bylo pouze 45 minut denně 

• Současná generace může být první, která bude mít kratší 
průměrný věk než jejich rodiče 

 

15 – 18 let 

3 



Co je cílem Juniorského maratonu? 

Co je Juniorský maraton? 

• Podporovat zájem o vytrvalostní běh a sport obecně 

• Propagovat zdravý životní styl mládeže 

• Předcházet užívání drog a alkoholu 

• Vytvářet nová přátelství a podporovat týmovou 
spolupráci 

» Největší běžecký závod pro studenty středních škol na území 
České republiky 

» V roce 2015 se bude konat již 19 ročník Juniorského maratonu  

» Účastnit se může každá střední škola v České republice 

» Žádný účastnický poplatek, akce je pro všechny zdarma 

21 080 studentů se zůčastnilo semifinálových kol od roku 1997 

112 230 studentů celkem se zůčastnilo od roku 1997 

4 



» 13 semifinálových závodů po celé České republice 

» Plná podpora krajů a měst. Osobní účast primátorů a 
hejtmanů na startu závodu.  

» Obdrženo 26 záštit 

» Na pořádání se podílí Karlova Univerzita – Fakulta tělesné 
výchovy a sportu  

» Organizováno společně se Zastoupením Evropské komise v 
České republice 

Unikátní projekt napříč celou republikou 

Projekt se koná pod záštitou:  Projekt je podporován: 

5 



» Týmový závod pro studenty na martonské trati (42,195km) 

» Každý tým se skládá z 10 studentů– v týmu musí být minimálně 3 dívky 

» Atraktivní trať, která přiláká mnoho diváků, vede centrem měst či parků  

» Juniorský maraton není pouze o běhání – součástí závodů je také 

doprovodný program jako například školní kapely, taneční vystoupení... 

» O celé akci pak studenti a učitelé píší články do školních a místních novin 

Jak je Juniorský maraton organizovaný?  

ŠKOLNÍ KOLA 
 

Školní úroveň 

• Organizováno školami  

• termín: únor - březen  

• 11 550 studentů 

 

Krajská úroveň 

• Organizováno pořadatelem a  
studenty  Karlovy Univerzity 

•  termín: duben  

•  2 150 studentů 

 

Národní úroveň 

• Součástí Volkswagen Maratonu 
Praha 

• trmín: květen  

• 300 nejlepších stuedntů 

 

SEMIFINÁLE 
 

FINÁLE 
 

6 



JUNIORSKÝ MARATON 2014 



Rok 2014 – nejúspěšnější v historii Juniorského maratonu! 

• 11 550 studentů ve školních kolech 

• 215 registrovaných týmů do semifinálových kol 

• Semifinálového kola v Praze 2014 se zúčastnilo 43 týmů a jeden speciální, složený pouze z učitelů  

• 30 týmů postoupilo do velkého finále v rámci 20 ročníku Volkswagen Maratonu Praha 

 

8 



Zajímavosti v číslech 

• 3 500 ks letáků A5 

• 1 500 ks plakátů A3 

• 2 150 ks informačních brožur 

• 1 725 emailových adres (učitelé, trenéři) 

• 2 000 oficiálních emailových adres na školy 

• 1 265 minut telefonátů 

• 40 mobilních toalet 

• 2 536  najetých kilometrů během organizace závodů 

• 8 250 meterů plotů 

• 1 612,5 litrů  vody Mattoni 

• 8 600 spínacích špendlíků 

• 30 studentů – organizátoři z  Karlovy Univerzity – Fakulta 

tělesné výchovy a sportu 

 

 

Juniorský maraton 2014 v číslech 

9 



FINÁLE 



Finálové kolo Juniorského maratonu je 
součástí Volkswagen Maratonu Praha 

» Datum : 11. května 2014, Staroměstské náměstí 

» Ročník : 20 

» Známka závodu : IAAF Road Race Gold label 

» 30 postoupilo do finále v roce 2014 

• 27 nejlepších týmů ze semifinálových kol 

• Dvě divoké karty 

• Jeden hostující tým z Bělehradu (Srbsko) 

 

 

Juniorský maraton 2014 se blíží do velkého finále! 

• Hodnotné ceny pro tři nejlepší týmy  přímo  

z rukou partnerů akce 

• Jeden z finálových týmů vyhrává v rámci 

slosovací soutěže poznávací zájezd do  

Evropského parlamentu v Bruselu. 

 

• Finálový závod je součástí mezinárodně 
prestižního Volkswagen Maratonu Praha. 
Sudenti startují bok po boku elitních atletů 

• Volkswagen Maraton Praha je živě vysílán do 
více než 135 zemí světa. 

 

11 



Oficiální výsledky Juniorského maratonu 2014 
 
1. Gymnázium Jablonec nad Nisou     2:35:24  

2. Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami  2:35:24   

3. Gymnázium Jilemnice A     2:36:17 

 

Finále Juniorského maratonu 2014 

Gymnázium Jilemnice B vyhrálo v losovací soutěži 
zájezd do Bruselu 

12 



Závod, kde může zvítězit každý 

• Jeden z finálových týmů vyhrává v rámci slosovací soutěže 
poznávací zájezd do Bruselu 

• Tento zájezd tradičně věnuje Zastoupení Evropské komise v České 
republice 

13 



STATISTIKY 



 15% nárust (o 27 týmů více než v roce 2013) 
205 reálně zúčastněných týmů (215 registrovaných) 
 

Jaký byl vývoj účasti v letech 1997 – 2014?  

5 

35 

55 

85 
92 

102 

138 

148 
144 

135 

152 

108 

112 

131 133 

150 

178 

205 

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

+27 
 

15 



15 

20 

11 

14 

16 

9 

14 

10 

5 

7 

14 

12 

15 

43 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

Praha, Brno a Ostrava vedou 

16 



Zajímavosti a další aktivity na Juniorském maratonu 2014 

Známí olympionici přišli 
podpořit a povzbudit nové 
české naděje. 

V 10 ze 13 měst byl závod odstartován 
zástupcem města či kraje. 

 

 

Účast primátorů a hejtmanů 

Účast olympioniků 

17 



PROPAGACE 



Úspěšná propagační kampaň v roce 2014 

RÁDIO A TELEVIZE  
 

 

TIŠTĚNÁ KAMPAŇ 
 

 

ONLINE KAMPAŇ 
 

KAMPAŇ V TISKU 
 

PUBLIC RELATIONS 
 

19 



Diplomy 

Trička 

Startovní čísla 

Výsledková listina 

Cílová páska 

Informační brožury 

Vouchery 

Letáky a plakáty 

Rolupy 

Tištěná kampaň a materiálý pro běžce 

20 



Informace o Juniorském maratonu v rádiu a v televizi  

Reportáže ze semifinálových závodů 
byly vysílány v ČRo Radiožurnálu, TV 
Prima a místních televizích 

 

Rádio a televize 

21 



Pozvánka byla otištěna v regionálních  novinách MF Dnes vždy jeden den před závodem 

Kampaň v tisku ve všech regionech České republiky 

22 



Více než 1 100 fanoušků sdíli: 
• Důležité informace  
• Fotky ze závodů 
• Výsledky 
• Emoce a příběhy 

 
65 000 čtenářů newsletterů 

 

Online kampaň (1/2)  

23 



Studenti a učitelé mohli vyhrát v online soutěži: 
• 50 sluchátek Beats by Dr. Dre  

• 50  RunCzech batůžků pro učitele, kteří zaregistrovali svůj tým v čas 

• 440 RunCzech batůžků pro každý třetí registrovaný tým 

 

Online kampaň (2/2)  

Slosovací soutěž, kde studenti mohli vyhrát sluchátka 
Beats by Dr. Dre se konala v každém kraji 

 
24 



• Datum: 31. března  2014 

• Místo: Evropský dům, Jungmannova 24, Praha 1 

PR – tisková konference (1/2) 

Osobně se zúčastnil koordinátor závodů 
RunCzech Tomáš Mirovský a Dana Kovaříková ze 
Zastoupení Evropské komise v České republice 

 

Dále také zástupci charit, konkrétně Čestmír 
Hrdinka z nadace Světlo pro svět a Martin Turek 
z nadace Karla Pavlíka 

25 



27 PR článků v tisku a na webu 
Články o Juniorském maratonu v regionálních novinách, 
tiskové zprávy byly zasílány novinářům ihned po závodě 
 

PR články na městských a krajských webech (2/2) 

26 



JUNIORSKÝ MARATON 2015 



Zajímavé přednášky pro studenty a učitele 

» Juniorský maraton 

» Představení projektu Junorský maraton 

 

» Obezita a jak proti ní bojovat 

» Statistiky, jak zapojit více dětí do sportovních aktivit 

 

» Pražský Maraton a dobrovolnictví 

» Videa ze závodů RunCzech   

 

» Zajímaví hosté a přednášející 

 

Road Show přednášky o zdravém životním stylu a dobrovolnictví 

28 



» V roce 2014 se Juniorského maratonu zúčastnil tým 
složený pouze z učitelů za ůčelem motivování studentů k lepším 
výkonům 

 
» V příštím roce chceme motivovat učitele ke složení 
učitelské štafety v každém regionu  

 
» Studenti se mnění, učitelé zůstávají – Rádi bychom učitele 
zapojili do Juniorského maratonu o něco více tak, aby motivovali 
své studenty každým dnem 

 

Aktivní zapojení učitelů 

Běžecké tričko pro každého učitele nebo trenéra, který 
zaregistruje tým studentůnebo se přímo zúčastní učitelské štafety.    

Speciální tým složený pouze z učitelů 

29 



Proč podporovat Juniorský maraton i v roce 2015? 

• Projekt propaguje zdravý životní styl a sport u mládeže 

• Kampaň je zaměřena na mladé lidi napříč celou Českou 
republikou 

• Studenti získají informace o studijních programech 
Univerzity Karlovy – Fakulty tělesné výchovy a sportu, 
Erasmus + a Europe direct 

 

• Projekt se dotýká aktuálních a diskutovaných témat na 
evropské úrovni 

• Mládež potřebuje více pohybových aktivit a Juniorský 
maraton je cestou jak jim ji představit a zaujmout je 

• V roce 2015 očekáváme na Juniorském maratonu 
mnohem více studentů a také další učitelské týmy 

30 



Přidáte se k nám v roce 2015? 

• Společně podporujeme prevenci proti nezdravému životnímu stylu 

• Společně se snažíme zajistit kvalitní život pro naši budoucí generaci 

• Společně jsme součástí unikátního projektu pro mládež  

• Za 18 let existence Juniorského maratonu sklízíme pouze pozitivní ohlasy jak od učitelů tak i od studentů 

• Stále je před námi spousty práce jak udržet studenty zdravé a v dobré kondici a i s tím nám můžete pomoci 

 

31 



DĚKUJEME 


